Înrăsneala conspiratorilor e atât de mare, înocă o delegațiune dintre ei s'a dus la primul-ministru Milovanovici și l-a amenințat cu moarte, dacă nu va revoca pe ofițerii permutați din capitală în provincie.

Jubileul protopopului Hermann.

— Raport special. —

Conform invitației și programului publicat în ziarul nostru mult prețuit „Telegraful Român“ din 5/18 Ianuarie 1912 Nr. 2 s'a ținut în Deș la 8/21 Ianuarie a. o. *Festivitatea jubilară* în onoarea protopresbiterului Teodor Hermann, care în anul trecut a împlinit 25 ani de când cu deplină vrednicie stă în fruntea protopresbiterului Deș.

În scopul acesta au ales aceste corporațiuni un comitet aranjator și au decis, ca festivitatea să se țină în mod oficios într'un sinod protopresbiteral extraordinar.

Așa s'a întâmplat, că acest comitet, îndată ce a sfârșit despre convocarea sinodului protopresbiteral extraordinar pe 8/21 Ianuarie 1912 în chestiunea înființării unei școli centrale, a și fixat ținerea jubileului la acest termen, întreprinzând programul de jubilarie între ordinea de zi a acestui sinod.

Festivitatea s'a început cu *Sfânta Liturgie* celebrată de protopopul Teodor Hermann împreună cu preoții Const. Bodea, Teod.

este impracticabilă.

Cas de moarte. Cu adâncă durere aduce spre șire societatea de lectură „Andrei Șegana“ a elevilor din sesiunea pedagogică, că mult iubitul ei notar *L. Constantin Iencica*, pedagog c. IV, născut în Satulung la 1892, după grea suferință a trecut la cele eterne în 15/28 Ianuarie 1912. Fie-i țărâna ușoară iar memoria binecuvântată!

Rugare. Toate oficiile protopresbiterale și parohiale, cari au primit liste de colecte cu apeluri pentru fondul de zidire al bisericii noue din Mermzeu-Valeni, dela oficiul parohial de aici, și facă noi acum după un an de zile nu le-au înapoiat, sunt rugate să binevoiască fără amănare a le restitui oficiului parohial cu ori ce rezultat, ca să se poată face darea de seamă. Observ. că din 280 apeluri trimise numai vro 11 ni s'au restituit, cu și fără rezultat. Mermzeu-Valeni la 17/30 Ianuarie 1912. În numele bisericii: *Ioan Stăngu*, paroh.

Împușcat. Din Făgăraș se vestește, că haiducul *Audrei Budac*, conducătorul unei bande de hoți, a fost împușcat de jandarmi în comuna Streza-Cârțșoara.

Setea de pământ În ce măsură orește setea de pământ în Ungaria, o arată un caz întâmplat zilele acestea în comuna *Șeitin* de lângă Macău.

Reflectanți la acest post își vor înainta cererile instruite conform normelor în vigoare oficiului protopresbiteral în Beszterce Bistrița în termenul deschiș și cu prealabila încuviințare din partea protopresbiterului se pot prezenta și în parohie și la biserică spre a și arăta aptitudinile pentru acest post.

Bistrița, 8/21 Ianuarie 1912.

Oficiul protopresb. gr.-or.

Gregoriu Pletosu
protopresb.

Redactor responsabil Teodor V. Păcățian,

Anunț.

Se caută spre cumpărare acții de ale institutului de credit „Secășana“ din Ludoșul-mare.

Doritorii de a vinde să se adreseze la subscrișii:

Nicolae Dobrotă, paroh în Poiana.